

PROTOKÓŁ
z posiedzenia Komisji Budżetowej
Rady Gminy Kołbaskowo
w dniu 21.12.2018 r.

Posiedzenie Komisji Budżetowej o godz. 9.15. otworzył Przewodniczący Komisji radny Tomasz Kufel. W posiedzeniu uczestniczyli pięcioro członków Komisji na pięcioosobowy skład (lista obecności w załączeniu).

W posiedzeniu uczestniczyła również Wójt Gminy Kołbaskowo Pani Małgorzata Schwarz oraz Skarbnik Gminy Pani Irena Ostrowska.

Posiedzenie dotyczyło zaopiniowania projektów uchwał przygotowanych na II sesję Rady Gminy Kołbaskowo.

1. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Kołbaskowo na 2018 rok i zmiany uchwały Nr XXXVIII/397/2017 Rady Gminy Kołbaskowo z dnia 28 grudnia 2017 r. w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Kołbaskowo na rok 2018.

Projekt uchwały przedstawiła Skarbnik Pani Irena Ostrowska, która poinformowała, że zmiany zachodzą zarówno po stronie wydatków jak i dochodów.

W zakresie dochodów planowanych na 2018 r. dokonuje się zwiększenia o kwotę 9.653,00 zł o środki otrzymane z Funduszu Pracy na dofinansowanie „Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2018”.

Po stronie wydatków budżetu Gminy Kołbaskowo dokonuje się:

-zwiększenia planowanych wydatków w kwocie 9.653,00 zł przeznaczonych na dofinansowanie kosztów wynagrodzenia asystenta rodziny.

- zwiększenia wydatków w kwocie 70.175,32 zł na dofinansowanie w formie dotacji dla Powiatu Polickiego, zadania inwestycyjnego „Przebudowa drogi powiatowej Nr 3920Z w m. Przecław”.

- zmniejszenia planu wydatków o 5.000,00 zł planowanych na dotacjach dla niepublicznych szkół, z uwagi na mniejsze niż zakładano wydatki w tym zakresie, i przenosi na zwiększenie dotacji dla OSP Smoleńcin na realizację zadania własnego w zakresie ochrony przeciwpożarowej, przeciwpowodziowej. Znacznie wyższe wydatki w porównaniu z latami poprzednimi związane z opłatami za energię elektryczną i zwiększoną liczbą udziału w akcjach ratowniczych w II i III kwartale br. uzasadniają zwiększenie dotacji.

Na wniosek Dyrektora ZPO Kołbaskowo w planie dochodów i wydatków rachunków oświatowych jednostki, dokonuje się zmian polegających na przesunięciu środków finansowych z Przedszkola do stołówki szkolnej na zabezpieczenie zakupu żywności.

Zmiany wprowadzone na w/w zadaniach inwestycyjnych powodują wprowadzenie analogicznych zmian w załączniku „Wydatki majątkowe Gminy Kołbaskowo w 2018 r.”

W konsekwencji ww. zmian:

Plan dochodów ogółem wynosi 78.987.998,85 zł, z tego o charakterze majątkowym 12.985.886,38 zł, bieżące 66.002.112,47 zł.

Plan wydatków ogółem wynosi 92.842.827,12 zł, z tego o charakterze majątkowym kształtuje się na poziomie 30.039.585,21 zł zaś wydatki bieżące 62.803.241,91 zł.

Radny Tomasz Kufel zapytał czy kwotę wynikającą z protokołu konieczności finansujemy po połowie z Powiatem Police.

Wójt odpowiedziała, że teraz wprowadzamy kwotę z jednego protokołu i jest to 50% kwoty, ale jest już drugi protokół konieczności.

Radny Kufel zapytał czy w omawianym projekcie jest również ujęty ten drugi protokół.

Wójt odpowiedziała, że nie. Jest to bardzo świeży protokół na 128 tysięcy złotych. Wójt poinformowała, że wspólnie z Panią Skarbnik prześledziły wydatki w poprzedniej kadencji i wynika z nich, że na kwotę 3 milionów 680 tysięcy złotych wsparliśmy budżet Powiatu Polickiego. W tym były dwie drogi i zadania społeczne oraz dokumentacje projektowe. Remonty dróg powiatowych realizowane w poprzedniej kadencji zostały zainicjowane naszymi projektami technicznymi. Na tzw.

ulicówkę w Przecławiu i na drogę Siadło –Ustowo oraz na dwa chodniki w Warzymicach plus działalność Domu Senior Wigor i mieszkania chronione.

Przewodniczący Komisji Budżetowej stwierdził, że problemem jest, że mieszkańcy nie orientują się że te drogi, przykładowo Kurów-Siadło, są drogami powiatowymi i że tak naprawdę ich remont to zadanie Powiatu. Radny poinformował, że mieszkańcy kierują do Niego pytania, dlaczego Gmina nic nie robi z tym drogami.

Wójt odpowiedziała, że gmina stale o tym informuje. Na stronie internetowej gminy www.kolbaskowo.pl jest sieć dróg i tam są oznaczone drogi, które są własnością gminy, a które są własnością powiatu. W BIP-ie również są przekazywane informacje, które drogi są nasze, a które nie, bo często pojawia się zarzut, że gmina robi ścieżki rowerowe, a nie robi dróg powiatowych. Gmina realizuje swoje zadania a remonty dróg powiatowych nie są nimi.

Radny Kufel stwierdził, że mieszkańcy często o tym nie wiedzą.

Wójt poinformowała, że ze Starostą od dłuższego czasu są prowadzone negocjacje, aby zamiast łatania dziur robić nakładki i chyba w tym kierunku będzie to zmierzało. Starostwo Powiatowe nie ma środków finansowych i w najbliższym czasie nie będzie miało. Natomiast rozważane jest ze strony Gminy Kołbaskowo budowanie dróg gminnych, bo mamy cztery takie drogi do pilnego wykonania najpóźniej do 2021 roku, w trybie partnerstwa publiczno-prywatnego. Takie sugestie też zostały przekazane do Starostwa Powiatowego.

Radny Kufel zapytał, kto wtedy będzie zarządcą tej drogi?

Wójt odpowiedziała, że Gmina. Będzie to własność Gminy, a koszty utrzymania będzie ponosił prywatny partner, czyli wykonania i utrzymania. Jest to kwestia negocjacji. W zamówieniach publicznych jest obecnie nowa forma nazwana dialogiem konkurencyjnym, w którym można wybrać wykonawcę, z którym ustali się najlepsze warunki i finansowania i wykonania tej inwestycji, a potem również koszty utrzymania. Umowę się negocjuje. Nie wchodzi to w dług gminy.

Radny Kufel zapytał, jaki interes ma mieć prywatny partner.

Wójt odpowiedziała, że finansowanie ma rozłożone w czasie i ma stabilność finansową. Utrzymanie tej drogi, czyli wykaszanie, odśnieżanie i utrzymanie drogi to będą koszty partnera prywatnego, za które będzie płacić gmina i to będą profity rozłożone w czasie. Wójt poinformowała, że jest to bardzo popularne rozwiązanie we Francji.

Radny Kufel stwierdził, że chodzi o to generalnie, że tym prywatnym partnerom polepszy się infrastruktura.

Wójt odpowiedziała, że przedsiębiorcy, którzy będą wykonywać to zadanie nie muszą być ulokowani na tym terenie, na którym to jest robione. Mogą to być inwestorzy z całej Polski, ale mają koszty stałe niezmiennie przez następne lata.

Brak dalszej dyskusji w tym punkcie obrad.

Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Kołbaskowo na 2018 rok i zmiany uchwały Nr XXXVIII/397/2017 Rady Gminy Kołbaskowo z dnia 28 grudnia 2017 r. w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Kołbaskowo na rok 2018 został jednogłośnie pozytywnie zaopiniowany przez członków Komisji Budżetowej.

2. Projekt uchwały w sprawie wydatków budżetowych, których niezrealizowane planowane kwoty nie wygasają z upływem roku budżetowego wraz z autopoprawką Wójta Gminy Kołbaskowo z dnia 21 grudnia 2018 roku.

Projekt uchwały przedstawiła Skarbnik Gminy Pani Irena Ostrowska.

Brak dyskusji w tym punkcie obrad.

Projekt uchwały został jednogłośnie pozytywnie zaopiniowany przez członków Komisji Budżetowej.

3. Projekt uchwały o zmianie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Polickiemu na dofinansowanie zadania „Przebudowa drogi powiatowej Nr 3920Z w m. Przecław”.

Przewodniczący Komisji Budżetowej poinformował, że jest to droga, o którą pytał wcześniej Panią Wójt. Zmiana uchwały wynika z protokołu konieczności i potrzeby wraz z Powiatem Polickim poniesienia tych kosztów.

Brak dyskusji w tym punkcie obrad.

Przedmiotowy projekt uchwały został jednogłośnie pozytywnie zaopiniowany przez Komisję Budżetową.

4. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Kolbaskowo na 2019 rok wraz z autopoprawką.

Autopoprawkę przedstawiła Skarbnik Gminy, która poinformowała, że Regionalna Izba Obrachunkowa w Szczecinie w swojej opinii zwróciła uwagę, że kwota planowanego deficytu w uchwale budżetowej jest nieprawidłowa. Była podana kwota 10.598.625,00 złotych, a powinna być 10.241.025,00 złotych. Ponadto dokonuje się przesunięcia środków finansowych 74 tysiące złotych pomiędzy pozycjami wydatków. Przenosi się wydatki bieżące na wydatki realizowane w formie dotacji celowej. Chodzi o prowadzenie świetlicy środowiskowej w Bobolinie i Barnisławiu, ponieważ to zadanie postanawia się powierzyć organizacji pozarządowej wraz z udzieleniem dotacji.

Wójt Małgorzata Schwarz poinformowała, że jest stały problem ze znalezieniem osoby, która mogłaby te świetlice prowadzić a mamy dobre doświadczenie we współpracy z TPD w świetlicy w Przeclawiu. Współpraca jest bardzo dobra a ze świetlicy korzysta wiele dzieci, stąd ta forma wydaje się najkorzystniejsza. Ponadto spełnia wymogi wsparcia dziennego, które gmina powinna zapewnić.

Brak dyskusji w tym punkcie obrad.

Komisja Budżetowa jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.

5. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy Kolbaskowo na lata 2019-2029.

Brak dyskusji w tym punkcie obrad.

Przedmiotowy projekt uchwały został jednogłośnie pozytywnie zaopiniowany przez członków Komisji Budżetowej.

6. Projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej Powiatowi Polickiemu.

Wójt Małgorzata Schwarz poinformowała, że to, co zostało teraz zrealizowane, czyli przebudowa drogi powiatowej w Przeclawiu to projekty techniczne zostały sfinansowane przez Gminę Kolbaskowo i przekazane do realizacji. W związku z tym dla uporządkowania stanu prawnego trzeba podjąć przedmiotową uchwałę w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej. Dotyczy to również chodnika w Warzymicach na dwóch odcinkach, czyli od alei Śliwkowej do centrum Warzymic i od szkoły Podstawowej w Będargowie do Warzymic.

Radny Kufel zapytał czy udział Gminy Kolbaskowo jest i finansowy i projekty techniczne.

Wójt odpowiedziała, że i projekty i finansowe wsparcie. Gmina Kolbaskowo generalnie inicjuje realizację zadań Powiatu na terenie gminy poprzez to, że robimy projekty techniczne. Przekazujemy Powiatowi Polickiemu te projekty i niejako stawiamy Powiat pod ścianą, że musi te inwestycje realizować.

Wiceprzewodniczący Rady radny Zbigniew Szczuplak poinformował, że fakt finansowania przez Gminę Kolbaskowo projektów na te zadania powoduje, że w jakiś sposób mobilizujemy Powiat. Przynosi to efekt i na pewno Warzymice to odczuli. Teraz chodzi o to, aby połączyć te dwa odcinki chodnika w Warzymicach. Radny stwierdził, że zabiega o to od 17 lat.

Wójt poinformowała, że odcinek od Śliwkowej do centrum Warzymic opiewa na kwotę 250 tysięcy złotych i został już na to zadanie ogłoszony przetarg. Projekt odcinka od Warzymic do Szkoły Podstawowej w Będargowie został tak rozbudowany, że wartość wykonawcza to aktualnie 4,5 miliona złotych. Z chodnika zrobiła się poważna przebudowa na odcinku 800 metrów, co powoduje, że od trzech lat ten projekt nie może być zrealizowany, bo Powiat nie ma takich środków. Gmina Kolbaskowo również ma wiele zadań i nie jest w stanie sfinansować tego zadania. Chodnik bez przebudowy kanalizacji deszczowej i bez nowej nakładki nie byłby tak kosztochłonny. Nam zależy na poprawie bezpieczeństwa dzieci, które uczęszczają do szkoły w Będargowie oraz umożliwienia korzystania z Orlika w Będargowie mieszkańcom. Były prowadzone rozmowy ze Starostą, aby ten projekt zrealizować w mniejszej skali i zrobić chodnik, a pozostałą część w przyszłości, kiedy będą możliwości finansowe.

Przewodnicząca Rady radna Dorota Trzebińska stwierdziła, że to przystępowanie do sporządzenia najpierw projektów skutkuje również tym, że jest przyspieszone działanie. Gdybyśmy oczekiwali, że Starostwo przystąpi do zrobienia projektu to trwałoby to kilka lat, bo przecież nie jest

to w interesie żeby te inwestycje wykonywać. Przedstawiciele Powiatu się tłumaczą, że nie mają pieniędzy, a przystąpienie i posiadanie już projektu gotowego skutkuje tym, że Powiat jest postawiony pod ścianą.

Wójt stwierdziła, że z jednej strony tak, a z drugiej nie, bo przykładowo duży projekt Okulickiego-Stobno jest cały czas otwarty. Powiat uzyskał dofinansowanie w kwocie 5.200.000,00 złotych z dwóch różnych źródeł natomiast nie ma wkładu własnego. Jest to problem bo drugie tyle powinno być wyłożone ewentualnie w podziale na gminę. Póki co nie ma szans aby z tym projektem ruszyć. Wójt zauważyła, że te projekty techniczne również kosztują немало.

Radny Tomasz Kufel zapytał czy nie ma szans na środki unijne.

Wójt odpowiedziała, że środki unijne już są. Ale Starostwo tego nie zrealizuje, bo nie ma wkładów własnych.

Wiceprzewodniczący Rady poinformował, że dwa czy trzy lata temu na ulicę Okulickiego planowano 6-7 milionów złotych, a w tej chwili koszty wzrosły do 13 milionów.

Wójt poinformowała, że jest boom na rynku budowlanym i to powoduje podwyższenie cen. Aby ogłosić przetarg projekt musi być aktualny, a kosztorys nie może być starszy niż półroczny, więc się te kosztorysy nowelizuje i przyjmuje się poziom cen, które są aktualne. Stąd te koszty rosną. Wójt poinformowała, że można podać przykład sąsiedniej gminy gdzie projekt na przedszkole opiewał na 7,5 miliona złotych, a finalnie został on sprzedany za 22,5 miliona złotych.

Radny Kufel zapytał o perspektywy na remont drogi Warzymice-Będargowo.

Wójt odpowiedziała, że ta droga nie jest priorytetem. Jest nim Stobno. Ta droga jest w fatalnym stanie i kierowcy stosują ruch lewostronny powodując zagrożenie. Tej drogi w budżecie Starostwa Police na 2019 rok nie ma.

Radny Kufel zapytał, co można zrobić, aby wpłynąć na Starostwo w tej sprawie.

Wójt odpowiedziała, że jak wcześniej informowała jest planowane przetestowanie remontu, przynajmniej jednej drogi, w ramach partnerstwa publiczno-prywatnego. Jest jedyny słuszny kierunek, gdy Starostwo twierdzi, że nie ma środków na te remonty w planach.

Radny Kufel stwierdził, że z tego, co widać drogi bliżej Polic są remontowane.

Wójt stwierdziła, że tak było zawsze odkąd pamięta i odkąd Powiat istniał. Najwięcej radnych jest z Polic i wszystkie drogi polickie zostały wyremontowane. Kołbaskowo i Dobra są na końcu, ale Dobra ma mniej dróg powiatowych, a na terenie Gminy Kołbaskowo są 52 kilometry i większość wymaga gruntownej przebudowy. Problemem jest brak kanalizacji deszczowej przy tych drogach, które miały nawierzchnię z kostki na którą wylano asfalt i to wszystko bez żadnej podbudowy.

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że historycznie były to polne drogi, które zostały utwardzone w jakiś sposób jako drogi dojazdowe do małych miejscowości. Potem stały się drogami powiatowymi, ale w jakim są stanie to każdy widzi.

Wójt stwierdziła, że sytuacja jest kuriozalna bo Moczyły są pięknie wyremontowane, ale dojazd do miejscowości jest straszny ze względu na stan drogi. To samo dotyczy Siadła Dolnego czy Kurowa.

Radna Małgorzata Rychel zapytała o termin realizacji budowy chodnika z Będargowa do Warzymic.

Wójt odpowiedziała, że nie jest w stanie udzielić na to pytanie odpowiedzi. Z ostatnich rozmów ze Starostą wynika, że priorytetem jest jednak droga do Stobna i tutaj będą wszystkie środki przekazywane. Prowadzone były również rozmowy, czy nie zrobić ścieżki i nakładki, które wytrzymują 4-6 lat, a komfort i bezpieczeństwo znacznie poprawiają.

Radna Rychel stwierdziła, że nawet jak się zrobi drogę ze Stobna do Szczecina to żadnego dofinansowania przez następne lata Gmina Kołbaskowo nie dostanie.

Wójt poinformowała, że Gmina Kołbaskowo może otrzymywać środki zewnętrzne, o które się staramy m.in. gmina Kołbaskowo wygrała wraz z Niemcami dofinansowanie do ścieżki rowerowej po śladzie dawnej kolejki wąskotorowej. Jest to prawie 2,5 miliona euro, ale Gmina może dostać dofinansowanie tylko na to co jest naszym zadaniem. Nie możemy się ubiegać o dofinansowanie dróg powiatowych, takiej opcji nie ma.

Radny Kufel stwierdził, że należałoby zdyscyplinować radnych powiatowych żeby oni zdyscyplinowali starostę, który podjąłby jakieś kroki i starania o dofinansowanie.

Przewodnicząca Rady poinformowała, że na każde posiedzenie Rady Gminy będą zapraszani i Starosta i radni powiatowi i jak będą obecni to można będzie te pytania zadać.

Wójt poinformowała, że na dzisiejszej sesji nie będzie żadnego z przedstawicieli Powiatu gdyż dziś odbywa się również sesja Rady Powiatu. Wójt przypomniała również, że w poprzedniej kadencji Starosta informował, że remont drogi Stobno-Szczecin już rusza i można tę informację przekazywać mieszkańcom, a potem okazało się, że nie będzie ta inwestycja realizowana. Podobnie było z tzw. ulicówką w Przeclawiu.

Brak dalszej dyskusji w tym punkcie obrad.

Projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej Powiatowi Polickiemu została jednogłośnie pozytywnie zaopiniowany.

7. Zaopiniowanie planu pracy Komisji Budżetowej na I półrocze 2019 roku.

Radni omówili terminy poszczególnych sesji oraz zaplanowaną w związku z tym tematykę.

Uwag ani zapytań do planu pracy Komisji budżetowej na I półrocze 2019 roku nie zgłoszono.

Plan pracy Komisji Budżetowej na I półrocze 2019 roku został jednogłośnie pozytywnie zaopiniowany.

8. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji Budżetowej w dniu 23 listopada 2018 roku.

Uwag ani zapytań do protokołu nie zgłoszono.

Protokół z posiedzenia Komisji Budżetowej w dniu 23 listopada 2018 roku został przyjęty jednogłośnie.

9. Wolne wnioski.

Brak wolnych wniosków.

10. Zamknięcie obrad.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Komisji o godz. 9.53. zamknął posiedzenie.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

PROTOKOŁOWAŁA:

Marta Bernatowicz
MARTA BERNATOWICZ

PRZEWODNICZĄCY KOMISJI BUDŻETOWEJ

Tomasz Kufel
TOMASZ KUFEL

LISTA OBECNOŚCI
Posiedzenie Komisji Budżetowej
Rady Gminy Kołbaskowo
21.12.2018r.

lp.	nazwisko i imię	miejsowość	podpis
1.	Tomasz Kufel	Przeclaw	
2.	Bożena Grzybowska	Ostoja	
3.	Grzegorz Małowiecki	Przeclaw	
4.	Krzysztof Przewoźniak	Warzymice	
5.	Dorota Trzebińska	Kołbaskowo	